

法務部公告  
中華民國 107 年 7 月 19 日  
法人字第 10708510241 號

主 旨：預告修正「法務部司法官學院司法官訓練規則」部分條文。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項及第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：法務部。
- 二、修正依據：依法務部司法官學院組織法第二條、公務人員考試錄取人員訓練辦法第三條及第九條。
- 三、「法務部司法官學院司法官訓練規則」部分條文修正草案如附件。本案另載於全國法規資料庫網站（網站：<http://law.moj.gov.tw>）之「法規草案」網頁及本部主管法規資料庫之草案預告論壇網頁（網址：<http://mojlaw.moj.gov.tw/DraftForum.aspx>）。
- 四、為配合本部司法官學院司法官第 59 期學員將於 107 年 8 月 27 日入訓，並考量該學院之實務訓練需求，須儘速配合修正以兼顧學員權益，爰縮短本案預告期間為 7 日。
- 五、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之次日起 7 日內，以書面向本部陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：法務部人事處。
  - (二) 地址：臺北市重慶南路 1 段 130 號。
  - (三) 電話：(02)21910189 分機 2724。
  - (四) 傳真：(02)23816274。
  - (五) 電子郵件：[nirvanahu@mail.moj.gov.tw](mailto:nirvanahu@mail.moj.gov.tw)。

部 長 蔡清祥

## 法務部司法官學院司法官訓練規則部分條文修正草案總說明

法務部司法官學院司法官訓練規則（以下簡稱本規則）自五十八年十二月二十七日奉前司法行政部核定施行在案，期間經歷多次修正，最近一次經一百零六年五月十七日司法官訓練委員會第七十九次會議通過修正第八條、第五章章名、第十四條、第十七條第十九條及第二十六條條文；並經法務部於一百零六年十一月二十九日以法令字第一〇六〇八五二〇二四〇號令修正發布。

茲為考量重新訓練及廢止受訓資格影響學員權益甚鉅，增列第一階段擬判測驗不及格科目未達應重新訓練之比例者，得予補考；另將本學院現行行政規則中有關廢止受訓資格之規定，明定於本規則，以符法制；並配合「公務人員考試錄取人員訓練辦法」之規定，修正訓練期間發給津貼之標準。

茲因延長院檢學習期間，爰調整三個階段實施期間，並將第二階段赴行政機關及相關機構學習時程，調整於院檢學習之前。爰擬具「法務部司法官學院司法官訓練規則」部分條文修正草案，其修正重點如下：

- 一、配合「公務人員考試錄取人員訓練辦法」第二十七條規定，修正訓練期間發給津貼之標準，以資明確。（修正條文第九條）
- 二、修正訓練期間之三個階段實施期間，且赴行政機關及相關機構學習時程調整於院檢學習之前。（修正條文第十條）
- 三、因考量重新訓練影響學員權益甚鉅，比照第一階段法律課程考試及第三階段擬判測驗之規定，修正第一階段擬判測驗不及格科目未達應重新訓練之比例。另配合調整第一階段擬判篇數，調整重新訓練擬判測驗不及格之比例一致。（修正條文第十七條）
- 四、考量廢止受訓資格涉及學員身分變更，影響權利至鉅，爰將有關廢止受訓資格之規定明列於本規則，以符法制。（修正條文第十九條）
- 五、規範本次修正條文適用對象及施行日期。（修正條文第二十六條）

法務部司法官學院司法官訓練規則部分條文修正草案條文對照表

| 修正條文   | 現行條文  | 說明   |
|--|---|--|
| <p>第七條 前條人員於接到受訓通知後，除因婚、喪、分娩、流產、重病或其他重大事由，檢具足資證明之文件向本學院申請，經核准延期報到者外，應於指定期日，依報到須知之規定至本學院報到。</p> <p><u>前</u>項申請延期報到之期限，最長不得逾一個月；經准予延期報到之期間視為請假，依本學院學員請假注意事項第七點規定予以扣分。</p>                                    | <p>第七條 前條人員於接到受訓通知後，除因婚、喪、分娩、流產、重病或其他重大事由，檢具足資證明之文件向本學院申請，經核准延期報到者外，應於指定期日，依報到須知之規定至本學院報到。</p> <p><u>未依規定申請延期報到或申請未准而未依規定報到者，廢止受訓資格。</u></p> <p>第一項申請延期報到之期限，最長不得逾一個月；經准予延期報到之期間視為請假，依本學院學員請假注意事項第七點規定予以扣分。</p> | <p>一、為避免廢止受訓資格相關規定分散各於條款，故將現行條文第二項有關廢止受訓資格之規定，移至修正條文第十九條第二款規定，爰予刪除。</p> <p>二、現行第三項規定酌作文字修正，改列第二項。</p>  |
| <p>第九條 學員於訓練期間，<u>由本學院依下列</u>俸給標準發給津貼，並<u>得比照本學院現職人員</u>支給婚、喪、生育、<u>子女教育補助</u>，<u>及比照本學院現職人員撫卹相關規定之標準支給遺族撫慰金</u>，並參加全民健康保險、<u>公教人員保險</u>：</p> <p>一、俸點：比照委任第五職等本俸五級三百七十俸點支給。</p> <p>二、加給：比照公務人員專業加給表【一】</p> | <p>第九條 學員於訓練期間，比照委任第五職等本俸五級俸給標準發給津貼，並支給婚、喪、生育及子女教育補助。並得依規定參加全民健康保險。</p> <p>學員曾任公務人員，原經銓敘審定之級俸高於委任第五職等本俸五級者，訓練期間仍准支原敘級俸。</p>   | <p>依「公務人員考試錄取人員訓練辦法」第二十七條規定：「受訓人員訓練期間，得比照用人機關（構）學校現職人員支給婚、喪、生育、子女教育補助，及比照用人機關（構）學校現職人員撫卹相關規定之標準支給遺族撫慰金，並參加全民健康保險、公教人員保險。前項修正條文，自中華民國一百零六年一月一日以後之考試錄取人員適用之。但一百零五年十二月三十一日以前之考試錄取人員，仍</p> |

|   |   |   |
|---|---|---|
| <p><u>委任第五職等月支數額支給。</u></p> <p>學員曾任公務人員，原經銓敘審定之級俸高於委任第五職等本俸五級者，訓練期間仍准支原敘級俸。</p> <p><u>第一項修正條文，自中華民國一百零六年一月一日以後之考試錄取人員適用之。但一百零五年十二月三十一日以前之考試錄取人員，仍適用一百零五年二月五日修正發布之公務人員考試錄取人員訓練辦法。</u></p>  |   | <p>適用一百零五年二月五日修正發布之公務人員考試錄取人員訓練辦法條文。」</p> <p>修正本條款第一項及新增第三項，並將訓練期間發給津貼之標準及修正規定適用之日期予以條列表示，以資明確。</p>   |
| <p>第十條 司法官訓練期間定為一年六個月至二年，分下列三個階段實施。每期始業、結業日期，應於開始前提經司法官訓練委員會決議：</p> <p>一、第一階段：學員先行在本學院接受基礎講習課程與各類課程之講授、研習、擬判及演習。</p> <p>二、第二階段：學員<u>赴行政機關及相關機構學習行政業務等事項後</u>，分配至法院、檢察署等機關學習審判、檢察等業務。</p> <p>三、第三階段：學員回本學院接受擬判測驗、實務綜合研討及分科教育等。</p> | <p>第十條 司法官訓練期間定為一年六個月至二年，分下列三個階段實施。每期始業、結業日期，應於開始前提經司法官訓練委員會決議：</p> <p>一、第一階段：學員先行在本學院接受基礎講習課程與各類課程之講授、研習、擬判及演習。</p> <p>二、第二階段：學員分配至法院、檢察署等機關學習審判、檢察等業務，其後赴行政機關及相關機構學習行政業務等事項。</p> <p>三、第三階段：學員回本學院接受擬判測驗、實務綜合研討及分科教育等。</p> | <p>鑑於司改國是會議決議以實務學習為重，及歷期多數學員反映意見並參考課程諮詢會議建議「延長院檢學習期間」，爰調整三個階段實施期間。然為免二期學員於院檢期間重複，院檢負荷過重，茲將赴行政機關及相關機構學習調整於院檢學習之前，以減少二期學習司法官於地院檢同時學習，行政資源及指導師資負荷過重之情形，爰修正第二款規定。</p> |

|   |   |   |
|---|---|---|
| <p>第十七條 學員學業成績有下列情形之一者，應予重新訓練：</p> <p>一、第一階段擬判測驗成績達<u>三</u>分之一科目不及格。</p> <p>二、第一階段法律課程考試成績達三分之一科目不及格。</p> <p>三、第三階段擬判測驗成績達三分之一科目不及格。</p> <p>前項各款成績不及格科目各未達考試科目三分之一者，得予補考一次。無故不參加補考或補考後仍有不及格者，應予重新訓練。</p> <p>學員有前二項規定應予重新訓練情形者，仍留本學院訓練，由本學院函報公務人員保障暨培訓委員會核定，經核定重新訓練者，應於接受書面通知次日起停止受訓，並於一個月內向本學院申請重新訓練。</p> <p>重新訓練以一次為限，並應自費參加另期全部三階段訓練。</p> | <p>第十七條 學員學業成績有下列情形之一者，應予重新訓練：</p> <p>一、第一階段擬判測驗成績有四分之一以上科目不及格。</p> <p>二、第一階段法律課程考試成績有三分之一以上科目不及格。</p> <p>三、第三階段擬判測驗成績有三分之一以上科目不及格。</p> <p>前項第二款、第三款成績不及格科目各未達考試科目三分之一者，得予補考一次。無故不參加補考或補考後仍有不及格者，應予重新訓練。</p> <p>學員有前二項規定應予重新訓練情形者，仍留本學院訓練，由本學院函報公務人員保障暨培訓委員會核定，經核定重新訓練者，應於接受書面通知次日起停止受訓，並於一個月內向本學院申請重新訓練。</p> <p>重新訓練以一次為限，並應自費參加另期全部三階段訓練。</p> | <p>一、因延長院檢學習期間，配合調整擬判測驗篇數，調整後第一階段與第三階段皆為六篇，故調整第一、二階段重新訓練擬判測驗不及格之比例一致，爰修正第一項第二款規定。</p> <p>二、因考量重新訓練影響學員權益甚鉅，比照第一階段法律課程考試及第三階段擬判測驗之規定，修正第二項第一階段擬判測驗不及格科目低於重新訓練比例者，得予補考一次。</p> |
| <p>第十九條 學員有下列情形之一者，廢止受訓資格：</p> <p><u>二</u>、公務人員任用法第二十八條<u>第一項所</u></p>  | <p>第十九條 學員有下列情形之一者，廢止受訓資格：</p> <p>一、學業成績中學科或學習成績有一類、</p>  | <p>一、第一項第一款規定由現行條文第一項第三款移列修正。並配合公務人員任用法第二十八條修正內容，調整文</p>  |

|   |  |  |
|---|--|--|
| <p><u>列</u>情事之一。</p> <p><u>二、未依規定申請延期報到或申請未准而未依規定報到。</u></p> <p><u>三、學業成績中學科或學習成績有一類、第一階段擬判測驗達二分之一以上科目、第一階段法律課程考試成績達二分之一以上科目或第三階段擬判測驗成績達二分之一以上科目不及格。</u></p> <p><u>四、學員品德學識成績不及格。</u></p> <p><u>五、經核定重新訓練人員未於第十七條第三項所定期限內申請重新訓練。</u></p> <p><u>六、重新訓練後仍有第十七條第一項、第二項應予重新訓練之情形。</u></p> <p><u>七、請假除因公假、婚假、喪假、產前假、陪產假或分娩、流產、重大傷病或其他不可歸責事由外，合計達全期訓練期間五分之一。</u></p> <p><u>八、訓練期間曠課時數累計達課程時數百分之二點五；或訓練期間達二十四週者，其曠課時數累計達二十小時。</u></p> <p><u>九、訓練期滿獎懲相互</u></p> | <p>第一階段擬判測驗有三分之一以上科目、第一階段法律課程考試成績有二分之一以上科目或第三階段擬判測驗成績有二分之一以上科目不及格。</p> <p><u>二、學員品德學識考查成績不及格。</u></p> <p><u>三、有公務人員任用法第二十八條各款情事之一。</u></p> <p><u>四、依學員獎懲要點受廢止受訓資格之處分。</u></p> <p><u>五、依學員請假注意事項規定請假、曠課達應予廢止受訓資格之時數。</u></p> <p><u>六、重訓後仍有第十七條第一項、第二項應予重訓之情形。</u></p> <p><u>七、第七條第二項之情形。</u></p> <p><u>八、經核定重新訓練人員未於第十七條第三項所定期限內申請重新訓練。</u></p> <p><u>前項廢止受訓資格處分應經司法官訓練委員會審議通過，並由本學院函報公務人員保障暨培訓委員會核定。</u></p> | <p>字。</p> <p><u>二、第一項第二款規定由現行條文第七條第二項移列修正。另現行條文第一項第七款係相同規定，爰予刪除。</u></p> <p><u>三、因延長院檢學習期間，配合調整擬判測驗篇數，調整後第一階段與第三階段皆為六篇，故調整廢止受訓資格擬判測驗不及格之比例一致，爰酌作修正，並移列第一項第三款規定。</u></p> <p><u>四、配合第十四條文字「學員訓練成績分為學業成績及品德學識成績」，爰刪除現行條文第一項第二款「考查」二字，並移列第一項第四款規定。</u></p> <p><u>五、第一項第五款規定由現行條文第一項第八款移列修正。</u></p> <p><u>六、第一項第六款規定，配合第十七條規定，酌作文字修正。</u></p> <p><u>七、考量廢止受訓資格涉及學員身分變更，影響權利甚鉅，參考現行法務部司法官學院司法官學員請假注意事項十一點有關廢止受訓資格之規定，爰增列第一項第七款，以資明確。</u></p> <p><u>八、未依「法務部司法官學</u></p> |
|---|--|--|

|  |  |  |
|--|--|--|
| <p><u>抵銷後，累積達一大過。</u></p> <p><u>十、考試時以詐術或其他不正當方法發生舞弊情事，情節嚴重，有具體事證。</u></p> <p><u>十一、關說案情，情節嚴重，有具體事證。</u></p> <p><u>十二、其他足認為品德操守不良，情節嚴重，有具體事證。</u></p> <p><u>有前項第一款及第二款情形之一者，應由本學院函送公務人員保障暨培訓委員會核定廢止受訓資格。</u></p> <p><u>有第一項第三款至第十二款情形者，應經司法官訓練委員會審議通過，並由本學院函送公務人員保障暨培訓委員會核定廢止受訓資格。</u></p> |  | <p>院司法官學員請假注意事項」請假，而未參加研習、出席活動、辦公者，均屬曠課，學員曠課逾一定期間，構成廢止受訓資格之情形，因考量廢止受訓資格涉及學員身分變更，影響權利甚鉅，參考現行「法務部司法官學院司法官學員請假注意事項」第十二點之廢止受訓資格規定，爰增列第一項第八款，以資明確。</p> <p>九、考量廢止受訓資格涉及學員身分變更，影響權利甚鉅，參考現行「法務部司法官學院司法官學員獎懲要點」第十二點有關廢止受訓資格之規定，爰增列第一項第九款、第十款，以資明確。</p> <p>十、依據一〇六年七月三十一日司法官訓練委員會第八十次會議決議，考量懲罰輕重，及參考公務人員考試錄取人員訓練辦法第四十四條增列本條第一項第十一款、第十二款。</p> <p>十一、現行條文第一項第四款、第五款配合修正條文第一項第七款至第十款之增訂，爰予刪除。</p> |
|--|--|--|



|  |  |   |
|--|--|---|
|  |  | <p>十二、因本條第一項第一款及第二款情形為當然廢止受訓資格，爰修改為由本學院函送公務人員保障暨培訓委員會核定，爰增訂第二項規定。</p> <p>十三、依據公務人員考試錄取人員訓練辦法第四十四條第一項之規定，有關公務員考試錄取人員受訓資格之廢止，應由用人機關（構）學校或訓練學校函送公務人員保障暨培訓委員會廢止。為避免司法官受訓學員受訓資格之廢止程序規定適用上之疑義，參考公務人員考試錄取人員訓練辦法第四十四條第一項之文字規定，修正現行條文第二項規定，並移列第三項規定。</p> |
| <p>第二十六條 本規則中華民國一百零六年十一月二十九日及一百零七年○月○日修正施行前，已報到參加訓練之人員，適用修正前之規定。</p> | <p>第二十六條 本規則中華民國一百零六年十一月二十九日修正施行前，已報到參加訓練之人員，適用修正前之規定。</p> | <p>本次修正施行前已報到參加訓練人員，為免影響其訓練權益，爰修正本條文。</p>   |